Page 465. Invocations. « Deus, qui gloriosissimorum angelorum et archangelorum... » — « Conforta nos, rex sanctorum principatum tenens... »

Page 468. Longue prière rythmée :

« Juste judex, Jesu Christe,
Rex regum et Domine,
Qui cum Patre regnas semper
Et cum sancto Flamine... »

Fin :

« Et qui semper unus Deus
Diceris et Dominus,
Tibi virtus et premium,
Et honor est perpetuus. Amen. »

Page 481. Psaume xvii. « Locutus est autem David verba carminis hujus, in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum »

suorum, et de manu Saul, et ait : Dominus petra mea et robur meum, et salvator meus. Deus meus fortis, Deus meus, sperabo in eum. Scutum meum et cornu salutis mee, elevator meus et refugium meum, salvator meus, de iniquitate liberabis me. » — C'est le psaume xvii, mais d'une autre version que la Vulgate.

Page 494. Fin du manuscrit, avec le dernier verset du psaume susdit : « Magnificans salutes regis sui, et faciens misericordias Christo suo David, et semini ejus in sempiternum. »

Tel est le contenu de ces heures. Leur ornementation n'a rien d'extraordinaire, puisqu'elle ne consiste que dans l'éclat des lettres ornées qui les décorent. Il y a en premier lieu d'innombrables initiales en or sur couleurs. D'autres, plus grandes de formes, et fort nombreuses aussi, sont peintes uniquement en diverses couleurs, sans or ; mais elles sont ornées de jolies miniatures, c'est-à-dire de fleurs de différentes espèces, rarement de fruits. Enfin, il se trouve dans ces heures dix grandes initiales où les armes du roi René sont peintes sur fond de couleur et très délicatement relevées par des traits en or. C'est toujours la lettre D qui a été choisie pour recevoir ces armoiries, sauf une seule fois où le C du « Convertite nos », à complies, a pris sa place. Il y a une légère différence, déjà signalée, entre les 10 exemplaires de ces armes. Ceux que l'on trouve aux pages 153, 189, 214, 222, 230, 236, 243, 255, ont six quartiers, sans compter les armes d'Aragon qui sont sur le tout. Par contre, les deux derniers, qui figurent à la page 281 et à la page 335, n'ont plus que cinq quartiers, ayant perdu les armes de Lorraine, qui, dans les autres, forment le sixième. Ils ont perdu de plus l'ordre du Croissant, qui est représenté, au bas des huit premiers, par un croissant d'or et d'hermines, avec la légende : « LOS EX CROISSANT », et qui manque aux autres.

Il nous reste à recueillir les notes historiques qui sont tracées en marge des mois du calendrier. Nous devons faire observer qu'elles sont toutes de la même main et de la même encre ; par conséquent, elles ont été écrites toutes à la fois, et la date de la plus récente indique approximativement l'époque où elles furent transcrites d'un autre livre, qui devait lui-même les avoir reçues à des dates diverses. Les voici dans l'ordre où le manuscrit nous les présente, et fidèlement reproduites.